
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36766 

Επικύρωση της έκθεσης και του διαγράμμα-

τος της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού, 

παλαιού αιγιαλού και παραλίας (άρθρο 3 του 

ν. 2971/2001) αναφορικά με τον επανακαθορι-

σμό των ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αγ-

γελικού» στα όρια του οικισμού Παραλίας Κύμης, 

της Δημοτικής Ενότητας Κύμης,του Δήμου Κύ-

μης-Αλιβερίου της Περιφερειακής Ενότητας Εύ-

βοιας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Απόκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285).

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν σήμε-

ρα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 

β.δ. 192/1972, π.δ 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 

και π.δ. 97/1993.

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-

διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-

ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 
10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενι-
κούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 408

4355

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.23 17:18:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4356 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της 
οδηγίας Ε.Ε 2019/1024, Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

11. Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήμα-
τα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμά-
των, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρε-
τών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

13. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

14. Την από 05.12.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-
θορισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αγγε-
λικού», στα όρια του οικισμού παραλίας Κύμης,της Δη-
μοτικής Ενότητας Κύμης, του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

15. Την υπό στοιχεία 1007782/682/Β0010/11.02.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με την οποία 
επικυρώθηκαν η από 05.11.1999 έκθεση της αρμόδιας 
επιτροπής και τα από έτους 1996 τοπογραφικά διαγράμ-
ματα που τη συνοδεύουν και αφορούν τη θέση «Λιμένας 
Κύμης», (Δ’ 106).

16. Την υπ’ αρ. 12518/17.08.1978 απόφαση του Νο-
μάρχη Εύβοιας (Δ’ 502).

17. Την υπ’ αρ. 2698/25180/13.02.2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 92).

18. Τις υπ’ αρ. 26918/11.04.2022 και 97149/
14.11.2022 αιτήσεις του Τσίκου Βασιλείου του Χρήστου 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας, αναφορικά με 
επανακαθορισμό παλαιού αιγιαλού στη θέση «Αγγελι-
κού» του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου.

19. Το από 05.12. 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:1000, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε από τον Προκάκη Δημήτριο,Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Εύβοιας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, Μπαρσάκη Σταματούλα 
στις 05.12.2022 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

20. Το υπό στοιχεία 37453 ΕΞΕ 2023/20-04-2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 05.12.2022 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

για τον επανακαθορισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού 

στη θέση «Αγγελικού», στα όρια του οικισμού Παραλίας 

Κύμης του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου, της Περιφερειακής 

Ενότητας Εύβοιας, καθώς και το από 05.12.2022 τοπο-

γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο 

από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από τον Προκάκη 

Δημήτριο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, και θεωρήθηκε από 

την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, 

Μπαρσάκη Σταματούλα στις 05.12.2022.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή απο-

φασίζει ομόφωνα ότι:

1. Η καθορισμένη οριογραμμή Αιγιαλού υπό στοιχεία Α, 

1, 2, 3,...,20, 21, σύμφωνα με την απόφαση 1007782/682/

Β0010/02-03-2000 του Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 106), δεν 

χρήζει επανακαθορισμό. Οι κορυφές της οριογραμμής 

αιγιαλού, που στις θεωρημένες την 14-6-1996, πινακίδες 

1 έως 6 των τοπογραφικών διαγραμμάτων της πολιτικού 

μηχανικού Σταματίας Καλλιανιώτη δίνονταν στο γεωδα-

ϊτικό σύστημα ΗΑΤΤ, προσδιορίστηκαν σε Ε.Γ.Σ.Α’ 87 και 

δίνονται στους σχετικούς πίνακες, του από 5-12-2022 

τοπογραφικού διαγράμματος του Δημητρίου Προκάκη.

2. Η καθορισμένη οριογραμμή Παραλίας, υπό στοιχεία 

Α’,1’,2’,3’,...,20’,21’,σύμφωνα με την απόφαση 1007782/682/

Β0010/02-03-2000 Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 106) δεν χρήζει 

επανακαθορισμό. Οι κορυφές της οριογραμμής Παρα-

λίας, που στις θεωρημένες την 14-6-1996, πινακίδες 1 

έως 6 των τοπογραφικών διαγραμμάτων της πολιτικού 

μηχανικού Σταματίας Καλλιανιώτη δίνονταν στο γεω-

δαιτικό σύστημα ΗΑΤΤ, προσδιορίστηκαν σε Ε.Γ.Σ.Α’ 87 

και δίνονται στους σχετικούς πίνακες του από 5-12-2022 

τοπογραφικού διαγράμματος του Δημητρίου Προκάκη.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός στο τμήμα υπό 

στοιχεία 6”-7”-8” (ο οποίος και καταργείται), που είχε 

καθορισθεί σύμφωνα με την υπό στοιχεία 1007782/682/

Β0010/02-03-2000 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 106), 

λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος.

Παραμένει ωστόσο εν ισχύ ο Παλαιός Αιγιαλός, ως είχε, 

στο τμήμα του από την κορυφή 1” έως και 6” και δίνονται 

οι συντεταγμένες των κορυφών του, στους σχετικούς πί-

νακες του από 05-12-2022 τοπογραφικού διαγράμματος 

του Δημητρίου Προκάκη.

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού των ορίων-

παλαιού αιγιαλού με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημο-

σιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομι-

κών, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 7α του άρθρου 4 του 

ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και συγκεκρι-

μένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/

publicgis/faces/homeShore.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 

και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4357Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

   ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ – ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
Για τον επανακαθορισμό των ορίων Παλαιού 
Αιγιαλού στη θέση «Αγγελικού», κατάστημα 
“ΟΣΤΡΙΑ – ΤRE” , στα όρια του οικισμού Παραλίας 
Κύμης, Δ.Ε. Κύμης, Δήμου Κύμης - Αλιβερίου, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

Στα γραφεία του Λιμεναρχείου Κύμης, σήμερα 
05-12-2022, ημέρα Δευτέρα, συνήλθαμε οι κάτωθι υπο-
γραφόμενοι, ύστερα από την υπό στοιχεία 97149 ΑΠΑ 
2022/30-11-2022 πρόσκληση της Προέδρου της Επιτρο-
πής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παλαιού Αιγιαλού, Πα-
ραλίας (άρθρου 3, του ν. 2971/2001):

1) Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
σαν Πρόεδρος.

2) Δημήτρης Προκάκης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α’, υπάλ-
ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σαν μέλος.

3) Κρυσταλλόγιαννης Χαράλαμπος, υποπλοίαρχος Λ.Σ., 
Λιμενάρχης Κύμης, σαν μέλος.

4) Δεληκώστα Αικατερίνη, τοπ/φος μηχανικός ΤΕ/Α’, 
Αναπληρώτρια της ΥΔΟΜ και Περιβάλλοντος, Δήμου 
Κύμης-Αλιβερίου, σαν μέλος.

5) (Ο νόμιμος αναπληρωτής Διευθυντής ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Στ. 
Ελλάδας, Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος, που αποτελεί το 
5ο μέλος, δεν προσήλθε, καθώς με το υπ’ αρ. 114561/
7-6-2021 έγγραφό του μας ενημέρωσε ότι λόγω ανει-
λημμένων υπηρεσιακών υποχρεώσεών του αδυνατεί να 
παρίσταται στην συνεδρίαση), που αποτελούμε τακτικά ή 
αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού-παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «περί 
αιγιαλού-παραλίας και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 109842/20-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΠΡΤΟΡ10-ΚΝ4) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Παρουσία και της γραμ-
ματέως της Επιτροπής Φουσέκα Μαρίας, ΠΕ/Α Διοικητι-
κού/Οικονομικού, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Εύβοιας, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού-πα-
ραλίας» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
σήμερα με τους ν. 4281/2014 (Α’ 160) και ν. 4607/2019 
(Α’ 65).

 2. Την υπ’ αρ. 26918/11-04-2022 αίτηση προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας του Βασιλείου Τσίκου του 
Χρήστου, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των 
οριογραμμών παλαιού αιγιαλού, αιγιαλού και παραλίας 
στην εν λόγω θέση, συνοδευόμενη από προσκόμιση 
στοιχείων τεκμηρίωσης της ανάγκης επανακαθορισμού 
και ειδικότερα: 

α) την από 8-7-2020 τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας 
του αγρ. τοπ/φου μηχ/κού Νικολάου Αλεξίου, σύμφωνα 
με την οποία αναγνωρίστηκε στην αεροφωτογραφία ΓΥΣ 
λήψεως 1945 το κτίσμα (αποθήκη).

β) το φωτογραφικό υλικό, ιδίως τις προσκομιζόμενες 
φωτογραφίες από τα έτη 1924 και 1934,

γ) τους τίτλους ιδιοκτησίας,
δ) δικαστικές αποφάσεις κ.λ.π.
3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας» (Α΄285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-

θηκε καθώς και της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0010/20-04-2005 κοινής υπουργικής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, σύμ-
φωνα με τις οποίες σε περίπτωση εσφαλμένου καθορι-
σμού της οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας ή παλαιού 
αιγιαλού, καθώς και μεταβολής της ακτογραμμής λόγω 
νόμιμων τεχνικών έργων ή φυσικών αιτίων, επιτρέπεται ο 
επανακαθορισμός από την Επιτροπή είτε αυτεπαγγέλτως 
είτε μετά από αίτηση κάθε ενδιαφερόμενου και προσκό-
μιση εκ μέρους του φακέλου με πλήρη στοιχεία που να 
αποδεικνύουν το σφάλμα του πρώτου καθορισμού στην 
αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία. Για τον επανακαθορισμό 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των παρ.3 έως 6 του άρθρου 4,
το άρθρο 6, το άρθρο 7 και το άρθρο 9.

5. Την υπό στοιχεία Γ25679/1955 απόφαση Υπουργού 
Συγκοινωνιών (Β’ 4/1956) με την οποία έχει χαρακτηρι-
σθεί η  Χερσαία Ζώνη Λιμένα Κύμης (Χ.Ζ.Λ.) Σύμφωνα 
με το αποφαντικό της ανωτέρω απόφασης έγκρισης, η 
καθορισθείσα Χερσαία ζώνη Λιμένα Κύμης αποτελεί την 
εδαφική ζώνη που εκτείνεται μεταξύ της θάλασσας και 
της εγγύτερης οικοδομικής γραμμής του ρυμοτομικού 
σχεδίου της παραλίας Κύμης ως ακολούθως « Η οριο-
γραμμή της ζώνης προς το μέρος της ξηράς άρχεται εκ 
του σημείου Α κειμένου επί της εκεί ευρισκόμενης απο-
θήκης και εις την νοτίαν προς την οδόν γωνίαν αυτής, 
εισχωρεί εντός της ξηράς καθέτως προς την οικοδομική 
γραμμή ΒΓ και εις βάθος 33 μ. περίπου, είτα στρέφεται 
προς Δυσμάς...».

Στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που 
συνοδεύει την εγκριθείσα από το έτος 1956 ΧΖΛ εικονί-
ζεται το κτίσμα (αποθήκη), και το σημείο Α που αποτελεί 
και το σημείο που άρχεται η εγκριθείσα χερσαία ζώνη 
λιμένα Κύμης.

 6. Τον μέχρι σήμερα ισχύοντα στην εξεταζόμενη 
περιοχή καθορισμό οριογραμμών Αιγιαλού Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
1007782/682/Β0010/11-02-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού των Οικονομικών (Δ’ 106/2000), με την οποία επικυ-
ρώθηκαν η από 5-11-1999 έκθεση της αρμόδιας Επιτρο-
πής και τα από έτους 1996 τοπογραφικά διαγράμματα 
που τη συνοδεύουν και αφορούν την θέση “Λιμένας 
Κύμης”.

Στις πινακίδες 4 και 5 του από έτους 1996 τοπογραφι-
κού διαγράμματος της πολιτικού μηχανικού Καλλιανιώ-
τη Σταματίας, που συνοδεύει την απόφαση καθορισμού 
αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού, εικονίζεται κτίσμα 
εμβαδού 56 τ.μ. περίπου με την γύρωθεν αυτού περιοχή, 
τα οποία εμπίπτουν εντός της ζώνης παλαιού αιγιαλού.

7. Τον όμορο προς βορράν καθορισμό Αιγιαλού - Πα-
ραλίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 12518/17-8-1978 από-
φαση Νομάρχη Ευβοίας που δημοσιεύθηκε στο Δ’ 502, 
και το από Νοεμβρίου 1977 τοπογραφικό διάγραμμα που 
την συνοδεύει. Κατά την εφαρμογή του όμορου αυτού 
καθορισμού επί του παρόντος διαγράμματος επανακα-
θορισμού Παλαιού Αιγιαλού, διαπιστώθηκε απόκλιση 
του από έτους 1977 διαγράμματος όταν αυτό τέθηκε με 
βάση τις αναγραφόμενες σε αυτό συντεταγμένες του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4358 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

καννάβου. Έτσι επιλέχθηκε η γεωμετρική “αγγίστρωσή” 
του σε κοινό χαρακτηριστικό σημείο, την ΒΑ γωνία της 
μάντρας του νεκροταφείου της Παραλίας Κύμης. Σύμφω-
να με το από έτους 1996 διάγραμμα του με Δ’106/2000, 
η αρχή των οριογραμμών Αιγιαλού και Παραλίας του 
καθορισμού αυτού (του 2000) με κορυφές Α και Α’ αντι-
στοίχως, συμπίπτουν με τις κορυφές 1 και 1’ του από 
έτους 1978 καθορισμού.

8. Τον όμορο προς νότον καθορισμό Αιγιαλού – Πα-
ραλίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2698/25180/13-2-2013 
απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε 
στο Δ’ 92, και επικυρώνει το από Ιανουαρίου 2007 το-
πογραφικό διάγραμμα του τοπ. μηχ. Ανδρούλη Μιχαήλ. 
Οι καθορισμένες οριογραμμές Αιγιαλού - Παραλίας του 
καθορισμού με Δ’ 106/2000 ενώνονται με τις οριογραμ-
μές του καθορισμού του 2013, ως εξής: οι κορυφές 21 
και 21’ του έτους 2000, συναρμόζονται με τις κορυφές 
17 και 17’ του καθορισμού του 2013.

9. Τους προσκομιζόμενους τίτλους κυριότητας προς 
απόδειξη των ιδιοκτησιακών δικαιωμάτων του φερόμε-
νου ιδιοκτήτη Τσίκου Βασίλειου, έναντι του Ελληνικού 
Δημοσίου και ειδικότερα:

 α. Αντίγραφο του υπ΄αρ. 1384/1994 αγοραπωλητη-
ρίου συμβολαίου της συμβολαιογράφου Αθηνών Αγ-
γελικής-Ευσταθίου Μανίδη, νόμιμα μεταγεγραμμένου 
στα βιβλία μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου Κύμης, 
όπου αφενός η Θεοδώρα σύζυγος Γεωργίου Μπαρδου-
νιά και αφετέρου οι: 1) Βασίλειος Τσίκος του Χρήστου 
και 2) Κων/νος Σταθάκης του Στυλιανού, συνομολόγη-
σαν τα εξής: η αφενός συμβαλλόμενη δήλωσε ότι έχει 
στην πλήρη, άμεση, αποκλειστική και αδιαφιλονίκητη 
αυτής κυριότητα, νομή και κατοχή, ένα αγροτεμάχιο 
μετά του επ΄αυτού κτίσματος καταστήματος, εκτάσεως 
101,261 τ.μ., που βρίσκεται στα όρια του οικισμού της 
Παραλίας Κύμης Εύβοιας, στη θέση «Αγγελικού», της 
περιφέρειας Παραλίας Κύμης, εντός χερσαίας περιοχής 
του λιμένος Κύμης, όπως αυτή καθορίζεται με την υπό 
στοιχεία Γ25679/1955 απόφαση Υπουργού Συγκοινω-
νιών (Β’ 4/1956), εμφαινόμενο στο από Φεβρουαρίου 
1989 τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού 
Χαράλαμπου Χρονόπουλου και συνορευόμενο βόρεια 
με υπόστεγο Λιμενικού Ταμείου, νότια με αιγιαλό, ανα-
τολικά με αιγιαλό, νοτιοανατολικά με αιγιαλό και δυτικά 
με επαρχιακή οδό. Επί του άνω αγροτεμαχίου υπάρχει 
κατάστημα επιφανείας 53,57 τ.μ.

Το παραπάνω ακίνητο το απέκτησε η πωλήτρια με το 
υπ’ αρ. 7910/1989 συμβόλαιο με αγορά από τον Θρασύ-
βουλο Αντωνόπουλο, ο οποίος το είχε αποκτήσει δυνά-
μει του με το υπ’ αρ. 17297/1940 συμβολαίου από αγορά 
από τον Αντώνιο Παυλάκη.

Με το παρόν η ως άνω πωλήτρια το προπεριγραφό-
μενο ακίνητο το πωλεί, το παραχωρεί, το μεταβιβάζει 
κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή στους αφετέρου 
συμβαλλόμενους κοινά και αδιαίρετα και κατά ποσοστό 
1/2 εξ’ αδιαιρέτου στον καθένα.

β. Αντίγραφο του υπ’ αρ.  7910/1989 πωλητηρίου συμ-
βολαίου της συμβολαιογράφου Αθηνών Όλγας Φωτο-
πούλου-Χατζηζαχαρίου όπου αφενός ο Θρασύβουλος 

Αντωνόπουλος και αφετέρου η Θεοδώρα σύζυγος Γε-
ωργίου Μπαρδούνια συνομολόγησαν τα εξής: ο αφενός 
συμβαλλόμενος δήλωσε ότι έχει στην πλήρη, άμεση, 
αποκλειστική και αδιαφιλονίκητη αυτής κυριότητα, νομή 
και κατοχή, ένα οικόπεδο που βρίσκεται έξω από τα όρια 
του οικισμού της Παραλίας Κύμης, στη θέση «Αγγελικού» 
της περιφερείας Παραλίας Κύμης και κατά δήλωση των 
συμβαλλομένων εντός χερσαίας ζώνης λιμένος, το οποίο 
σύμφωνα με τον τίτλο κτήσεως έχει έκταση 500 τ.μ., συ-
νορεύεται γύρωθεν με λιμενοβραχίονα, αμαξιτή οδό, 
ιδιοκτησία Αναστασίας Παπαθανασίου και θάλασσα. 
Το ως άνω οικόπεδο έχει έκταση 101,261 τ.μ. σύμφωνα 
με πρόσφατη καταμέτρηση και προσαρτώμενο στο πα-
ρόν με κεφαλαία αλφαβητικά στοιχεία ΥΓΤΖΣΗΡΥ στο 
από Φεβρουαρίου 1989 τοπογραφικό διάγραμμα του 
πολιτικού μηχ/κού Χαραλάμπους Χρονοπούλου, συνο-
ρευόμενο βόρεια β με υπόστεγο λιμενικού, ανατολικά 
με αιγιαλό, νότια με αιγιαλό και δυτικά με επαρχιακή οδό 
Νο 8 Χάνια -Αυλωναρίου-Παραλίας Κύμης. Στο παρα-
πάνω οικόπεδο υπάρχει μια παλιά αποθήκη επιφανείας 
53,57 τ.μ. Το προπεριγραφέν ακίνητο το απέκτησε ο αφε-
νός συμβαλλόμενος με αγορά με το υπ’ αρ. 17297/1940 
συμβόλαιο, στο δε δικαιοπάροχο του ως άνω πωλητού 
Κων/νου Παυλάκη είχε περιέλθει το ως άνω ακίνητο από 
αγορά με το υπ’ αρ.  28604/1928 πωλητήριο συμβόλαιο. 
Στον δε δικαιοπάροχο του Κων/νου Παυλάκη, Αντώνιο 
Γεωργίου Παυλάκη, είχε περιέλθει τούτο δυνάμει του 
υπ’ αρ. 6040/1928 συμβολαίου.

Με το παρόν ο πωλητής αποξενώνεται από κάθε τίτλο 
και δικαίωμα κυριότητας, νομής και κατοχής στο παρα-
πάνω ακίνητο και η αγοράστρια γίνεται απόλυτα κυρία 
νομεύς και κάτοχος.

γ. Αντίγραφο το υπ’ αρ.  17297/1940 πωλητηρίου 
συμβολαίου, αφενός οι Αντώνιος Γεωργίου Παυλάκης 
ενεργών εν προκειμένω ως πληρεξούσιος του Κων/
νου Γεωργίου Παυλάκη και αφετέρου ο Θρασύβουλος 
Επαμεινώνδα Αντωνόπουλος συνομολόγησαν τα εξής: 
ο αφενός συμβαλλόμενος δήλωσε ότι ο εντολέας του 
έχει στην πλήρη, άμεση, αποκλειστική και αδιαφιλονί-
κητη κυριότητα, νομή και κατοχή, δυνάμει του υπ΄αρ. 
28604/1928 συμβολαίου μίαν αποθήκη κειμένη στη θέση 
Αγγελικού της περιφέρειας Κύμης μετά της γύρωθεν αυ-
λής της συνορευομένης γύρωθεν με λιμενοβραχίονα, 
αμαξιτήν οδό Αναστασίου Παπαθανασίου και θάλασσα, 
την οποία μεταβιβάζει, πωλεί, κατά πλήρη κυριότητα, 
νομή και κατοχή στον αφετέρου συμβαλλόμενο.

δ. Αντίγραφο του υπ’ αρ.  28604/18-10-1928 πωλητη-
ρίου συμβολαίου, όπου αφενός ο Αντώνιος Γεωργίου 
Παυλάκης και αφετέρου ο Κων/νος Γεωργίου Παυλάκης 
συνομολόγησαν τα εξής: ο αφενός συμβαλλόμενος δή-
λωσε ότι έχει στην αποκλειστική του κυριότητα δυνάμει 
του υπ’ αρ. 6040/1928 συμβολαίου μια αποθήκη κείμενη 
εκτός του λιμένος Κύμης παρά τη θέσιν Αγγελικού της 
περιφέρειας Παραλίας Κύμης, Δήμου Κυμαίων μετά της 
γύρωθεν αυλής της όσης εκτάσεως και αν είναι συνο-
ρευόμενη γύρωθεν με λιμενοβραχίονα , αμαξιτήν οδόν 
Αθανασίου Παπαθανασίου και θάλασσαν, Την αποθή-
κη ταύτην μετά της αυλής της σήμερον εκουσίως και 
ευχαρίστως μεθ΄όλων των πραγματικών δικαιωμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4359Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

επώλησε και παρέδωσε στον αφετέρου συμβαλλόμενο 
Κων/νο Γεωργίου Παυλάκη.

ε. Αντίγραφο του υπ΄αρ. 6040/10-8-1928 συμβολαίου 
νέμησης, όπου αφενός ο Γεώργιος Βασιλείου Παυλάκης 
και αφετέρου ο Αντώνιος Γεωργίου Παυλάκης συνομο-
λόγησαν τα εξής: ο αφενός συμβαλλόμενος δήλωσε ότι 
παραχωρεί, μεταβιβάζει στον αφετέρου συμβαλλόμενο 
γιό του ένα οικόπεδο κείμενον εντός του λιμένα Κύμης 
κατά τη θέση Αγγελικού της περιφέρειας Παραλίας Κύ-
μης του Δήμου Κυμαίων εκτάσεως μήκους πεντήκοντα 
μέτρων, πλάτους δέκα, συνορευόμενον με νότιον λιμενο-
βραχίονα, αμαξιτήν οδό Αναστασίου Παπαθανασίου και 
θάλασσα, περιελθόντος στην κυριότητα και κατοχή του 
παραχωρητού προ πεντήκοντα ετών κατά την υπεύθυνη 
δήλωσή του.

10. Την από 1-12-2022 τεχνική - φωτοερμηνευτική 
έκθεση του μέλους της Επιτροπής Δ. Προκάκη, για την 
σύνταξη της οποίας, εκτελέστηκαν επιτόπιες τοπογρα-
φικές μετρήσεις με γεωδαιτικό GPS, λήφθηκαν εναέριες 
φωτογραφικές λήψεις από drone και συντάχθηκε εξ’ αυ-
τών ένα σύγχρονο τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα, 
το οποίο -μαζί και με το από Μαρτίου 2019 τοπογρα-
φικό διάγραμμα της τοπογράφου μηχανικού Αικατερί-
νης Σημιτζή-αποτέλεσε την σωστή χωρική βάση για τα 
φωτοερμηνευτικά ζητήματα που αναλύονται σε αυτήν. 
Ειδικότερα προτάσσονται ζητήματα όπως:

α) Το γεγονός της παλαιότητας και αλληλουχίας των 
τίτλων που φτάνει μέχρι το 1878 (με αναφορά πρότερης 
χρήσης 50ετίας στο συμβόλαιο του 1928).

β) Το γεγονός της σαφήνειας προσδιορισμού της 
θέσης της παραπάνω φερόμενης ιδιοκτησίας με βάση 
τα αναφερόμενα στους τίτλους σύνορα, η οποία θέση 
γίνεται ακόμα πιο μονοσήμαντα προσδιορισμένη κατό-
πιν της ανέγερσης εντός του φερόμενου ακινήτου μιας 
ισόγειας αποθήκης, περί το έτος 1928.

γ) Η αρχική εικόνα της ακτής που με λεπτομέρεια κα-
ταδεικνύεται σε επίγεια φωτογραφία του έτους 1924, 
σύμφωνα με την οποία διακρίνεται σαφώς στο εξεταζό-
μενο σημείο, φαρδιά παραλία στο ύψος της θάλασσας 
και χωράφι πάνω από την ακτή στο ύψος του δρόμου.

δ) Την κατάσταση διατήρησης του λιθόκτιστου κτί-
σματος (αποθήκης) η οποία δεν παρουσιάζει ρωγμές, 
καθιζήσεις, υποσκαφές, κ.λ.π. προβλήματα που θα μπο-
ρούσαν να σχετίζονται με την δράση των κυμάτων, και 
κατά συνέπεια η εξεταζόμενη περιοχή σαφώς διαχωρίζε-
ται από την ακτή και φαίνεται ότι ανέκαθεν ήταν στεριά.

11. Την εκ της σημερινής επιτόπιας μετάβασης των 
μελών στην εξεταζόμενη ακτή, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. Το γεγονός της ύπαρξης στο επίμαχο εξεταζόμενο 

σημείο ενός “ομαλού” ακρωτηρίου το οποίο ευνόησε την 
εκεί χωροθέτηση του νότιου λιμενοβραχίονα του λιμένα 
της Κύμης προ του έτους 1900. Το στοιχείο αυτό φέρεται 
να καταδεικνύει την ανέκαθεν ύπαρξη σταθερών στερια-
νών εδαφών στα κατάντι της εκεί καθορισμένης κατά το 
έτος 2000 οριογραμμής Παλαιού Αιγιαλού. Τα εδάφη της 

χέρσου χαμηλώνουν προς την θάλασσα με ήπιες κλίσεις, 
μέσα από διαμορφωμένα αγροτικά και τεχνητά επίπεδα.

ιι. Η φυσική βλάστηση που τοπικά μπορεί να διαπιστω-
θεί εντοπίζεται μόνο σε ένα μικρό σημείο στην βάση της 
αποθήκης επί της ακτής και σε μία μικρή ζώνη αυτής, 
συνιστώντας στη θέση αυτή ένα όριο το οποίο άλλωστε 
συμπίπτει με την εκεί καθορισμένη οριογραμμή του Αιγι-
αλού. Ωστόσο, πρόκειται για μια έντονα διαμορφωμένη 
περιοχή από τεχνικά έργα (οδοποιία, λιμενοβραχίονας, 
κτίριο αποθήκης, τσιμεντένιος πυλώνας μεταφοράς 
εναέριων βαγονέτων κάρβουνου (δραστηριότητα που 
διακόπηκε μετά το 1960)), και η εικόνα της εκεί φυσικής 
ακτής έχει χαθεί ήδη προ του 1900. Επίγεια φωτογραφία 
του 1924, δίνει μια καλή αντίληψη της ακτής με σαφώς 
διαχωρισμένες τις περιοχές της ακτής και των γηπέδων 
άνωθεν αυτής.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμων από την 
οποία αναμένονται οι κυματισμοί υψηλότερης ενέργειας, 
οι οποίοι μπορούν να προσβάλλουν την περιοχή είναι 
κυρίως του βόρειου τομέα με ένταση έως και 9 Beaufort, 
ωστόσο σύμφωνα με τη γεωγραφία και τον προσανατο-
λισμό της ακτής, αυτή προστατεύεται. Λόγω της ύπαρξης 
των λιμενοβραχιόνων, άνεμοι δυτικοί έως και νότιοι (με 
χαμηλότερες όμως εντάσεις) επηρεάζουν την περιοχή, 
ωστόσο η επέκταση του λιμένα ακόμα νοτιότερα κατά 
την δεκαετία του 1980, κατέστησε την εξεταζόμενη θέση 
πλήρως ασφαλή από ανέμους κάθε κατεύθυνσης.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα παρουσιάζει ήπιες κλί-
σεις και μικρά βάθη που σε συνδυασμό με την σχετικά 
φαρδιά αμμώδη στα κατάντι της αποθήκης και του πυ-
λώνα περιορίζουν σε μικρό πλάτος ακτής τη δράση των 
κυμάτων (σήμερα η εξεταζόμενη περιοχή εντοπίζεται 
εντός “κλειστής” θάλασσας, χωροθετούμενη μέσα στον 
δεύτερο τεχνητό λιμένα της Κύμης).

ε) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών.

στ) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την πα-
ράκτια ζώνη.

Η Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής συνεκτιμώντας 
όλα τα ανωτέρω στοιχεία, μετά από διαλογική συζήτηση 
ομόφωνα αποφασίζουν:

α. Η καθορισμένη οριογραμμή Αιγιαλού υπό στοι-
χεία Α, 1, 2, 3, ...,20, 21, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
1007782/682/Β0010/2-3-2000 απόφαση Νομάρχη Ευ-
βοίας που δημοσιεύθηκε στο Δ’ 106, δεν χρήζει επανα-
καθορισμό. Οι κορυφές της οριογραμμής Αιγιαλού, που 
στις θεωρημένες την 14-6-1996, πινακίδες 1 έως 6 των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων της πολ.μηχ. Σταματίας 
Καλλιανιώτη δίνονταν στο γεωδαιτικό σύστημα ΗΑΤΤ, 
προσδιορίστηκαν σε ΕΓΣΑ’87 και δίνονται στους σχετι-
κούς πίνακες του από 5-12-2022 τοπ/κού διαγράμματος 
του Δ. Προκάκη.

β. Η καθορισμένη οριογραμμή Παραλίας, υπό στοι-
χεία Α’,1’,2’,3’,...,20’,21’, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
1007782/682/Β0010/2-3-2000 απόφαση Νομάρχη Ευ-
βοίας που δημοσιεύθηκε στο Δ’ 106, δεν χρήζει επανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4360 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

καθορισμό. Οι κορυφές της οριογραμμής Παραλίας, που 
στις θεωρημένες την 14-6-1996, πινακίδες 1 έως 6 των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων της πολ. μηχ. Σταματίας 
Καλλιανιώτη δίνονταν στο γεωδαιτικό σύστημα ΗΑΤΤ, 
προσδιορίστηκαν σε ΕΓΣΑ’87 και δίνονται στους σχετι-
κούς πίνακες του από 5-12-2022 τοπ/κού διαγράμματος 
Δ. Προκάκη.

γ. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός στο τμήμα υπό στοι-
χεία 6”-7”-8” (ο οποίος και καταργείται), που είχε καθορι-
σθεί σύμφωνα με την υπό στοιχεία 1007782/682/Β0010/ 
2-3-2000 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας που δημοσιεύθηκε 
στο Δ’  106, λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος.

Παραμένει ωστόσο εν ισχύ ο Παλαιός Αιγιαλός, ως είχε, 
στο τμήμα του από την κορυφή 1” έως και 6” και δίνο-

νται οι συντεταγμένες των κορυφών του, στους σχετι-

κούς πίνακες του από 5-12-2022 τοπ/κού διαγράμματος 

Δ. Προκάκη.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ

 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

 ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΕΛΗΚΩΣΤΑ

Η Γραμματέας

ΜΑΡΙΑ ΦΟΥΣΕΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4361Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4362 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4363Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4364 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4365Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4366 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4367Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 12 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4370 Τεύχος Δ’ 408/23.05.2023

*04004082305230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


